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THÔNG TƯ

Về việc bàn giao ngành muối ở Bộ Tài chính sang Bộ Nội thương

________________________

Căn cứ vào Quyết định số 261-TTg ngày 06 tháng 7 năm 1959 của Thủ tướng Chính

phủ, Liên Bộ Tài chính - Nội thương quy định dưới đây chi tiết việc bàn giao:

1. Công tác quản lý muối (trước đây do các cơ quan muối thuộc ngành tài chính phụ

trách) sang cho các cơ quan muối thuộc ngành nội thương phụ trách.

2. Công tác thu thuế muối (trước đây do các cơ quan muối thuộc ngành tài chính phụ

trách) sang cho các cơ quan thuế vụ thuộc ngành tài chính phụ trách.

I. NGUYÊN TẮC BÀN GIAO

1. Ủy ban hành chính chịu trách nhiệm chủ trì việc bàn giao.

2. Việc bàn giao sẽ tiến hành trên cơ sở.

a) Nhiệm vụ thu thuế muối do ngành lương thực bán ra thị trường thuộc cơ quan

thuế vụ; nhiệm vụ và thực hiện chính sách quản lý muối thuộc cơ quan muối.

b) Cơ quan muối vẫn theo hệ thống tổ chức cũ từ Sở muối Trung ương đến Chi sở,

phòng và trạm muối ở địa phương.

3. Sau khi bàn giao các Chi sở, phòng và trạm muối sẽ tiếp tục hoạt động với những

nhiệm vụ và chức trách cũ (trừ phần thu thuế muối bán ra thị trường chuyển sang

thuế vụ) cho đến khi có quyết định mới của Bộ Nội thương.

II. NỘI DUNG BÀN GIAO CỤ THỂ

a) Chi sở hay phòng muối sẽ bàn giao phần thuế sang cơ quan thuế vụ:

- Nhiệm vụ thu thuế bao gồm việc lập kế hoạch thuế hàng quý và hàng tháng, đôn

đốc việc nộp thuế, kế toán và thống kê số thuế đã thu được.

- Tình hình thu thuế 6 tháng đầu năm và kế hoạch thu thuế quý III-1959.
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